
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Area Affari Istituzionali 
Ufficio Affari Sociali e Strutture Decentrate 
Settore Strutture Decentrate e Commissioni 
 

D.R. n. 1256/2022 
prot. n. 0033653 del 06.04.2022 
 

 
 
LA RETTRICE 
 

VISTO  lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e 
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 15, comma 6; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65/2016 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato con 

D.R. n. 1141/21 del 28.04.2021; 
 
VISTO  il D.R. n. 4461/2011 del 15.12.2011, con il quale è stato istituito il 

Sistema Bibliotecario Sapienza e contestualmente emanato il 
Regolamento organizzativo, corredato dell’elenco delle biblioteche 
afferenti al Sistema Bibliotecario Sapienza (SBS); 

  
VISTO  il D.R. n. 1518/2015 del 26.5.2015, con il quale, previe delibere del 

Senato Accademico n. 213/2015 del 28.04.2014 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 186/2015 del 20.05.2015, è stata disposta la 
modifica del Regolamento organizzativo del Sistema Bibliotecario 
Sapienza, limitatamente all’annesso elenco delle biblioteche attive al 
2015; 

  
VISTO  il D.R. n. 2475/2018, con il quale è stata istituita una Commissione ad 

hoc con il compito di esaminare il Piano predisposto da SBS, al fine di 
addivenire ad una razionalizzazione dello stesso; 

 
VISTA  la delibera n. 34/2019, con la quale il Senato Accademico ha dato 

mandato a SBS di predisporre un Piano di fattibilità e sostenibilità in 
termini di tempi e risorse; 

 
VISTA la delibera n. 167/2019, con la quale il Senato Accademico ha preso 

atto dell'analisi compiuta da SBS, in cui sono stati indicati gli interventi 
realizzabili entro il 2019 e quelli che necessitano di tempi più lunghi 
per verifiche e conclusione delle attività; 

 
VISTE   le delibere n. 227/19 e n. 281/19 con cui, rispettivamente, il Senato 

Accademico ed il Consiglio di Amministrazione hanno approvato il 
Piano esecutivo di razionalizzazione di SBS; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 

 

VISTO     il parere n. 3/2021 del Collegio dei Direttori di Dipartimento; 
 
VISTA   la delibera n. 45/2022, con la quale il Senato Accademico, nella 

seduta del 08.3.2022, ha approvato il nuovo Regolamento del 
Sistema Bibliotecario Sapienza; 

 
VISTA  la delibera n. 77/2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione, 

nella seduta del 15.03.2022, ha approvato il nuovo Regolamento del 
Sistema Bibliotecario Sapienza con alcune modifiche 

    
      DECRETA 

 
È emanato il Regolamento del Centro di Servizi Sistema Bibliotecario 
Sapienza, corredato dell’elenco delle Biblioteche, allegato quale parte 
integrante, che entrerà in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul 
sito istituzionale. 
 
Il presente decreto sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta.  

 
 

         F.TO  LA RETTRICE  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


